
 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO ESCOLAR 
CONVOCAÇÃO N° 003/2024 

EDITAL DE Nº01/2023 DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS SEDUC/2023 

 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO ESCOLAR, no uso de suas 
atribuições contidas na Constituição Federal, na Constituição do Estado do Amazonas, 
CONSIDERANDO o edital de Seleção de Estagiários, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Amazonas, edição de 19 de julho de 2023; 
CONSIDERANDO a homologação dos classificados na Seleção de Estagiários, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Amazonas, edição de 05 de setembro de 2023, apresentado pela Gerência de 
Admissão e Atenção ao Servidor – GAAS/DGP; 
CONSIDERANDO o quantitativo de vagas e a necessidade de suprir a demanda desta Secretaria 
de Estado de Educação e Desporto Escolar-SEDUC, 
 

RESOLVE: 
 

I-CONVOCAR os candidatos classificados na Seleção de Estagiários/SEDUC/2023, para 
contratação nos Cursos e Modalidades de Ensino constantes no Anexo I; 
II-DETERMINAR o procedimento de atendimento presencial aos convocados iniciará no dia 02 de 
setembro de 2024 (segunda-feira), às 08h, seguindo o Cronograma de apresentação, Anexo I, 
horário local, com entrega de documentos presencial na SEDUC/SEDE, munidos dos originais e 
01 cópia do: RG ou nova Carteira Nacional de Habilitação-CNH (válida a partir 01/06/2022) (Caso 
seja a antiga, poderá apresentar a Carteira Nacional de Habilitação-CNH com a Certidão de 
Nascimento); CPF; Comprovante de Residência (água, luz ou telefone); Declaração de comprovação 
que está regularmente matriculado (atualizada); Histórico escolar atualizado (para acadêmicos do 
IFAM, UFAM e UEA);  Extrato de Conta Corrente BRADESCO ou NEXT (se possuir); 01 foto 3 x 4 
(atual); Laudo Médico Válido (somente para os candidatos PCD); Os candidatos menores de idade 
deverão também apresentar Cédula de Identidade (RG) e Cadastro de Pessoa Física (CPF) do 
responsável; 
Conforme item 21 do Edital, será eliminado do processo seletivo o candidato que deixar de 
apresentar os documentos comprobatórios de escolaridade e/ou deficiência cadastrados no ato da 
sua inscrição. 
Os candidatos CONCLUDENTES dos NÍVEIS MÉDIO, TECNÓLOGO E SUPERIOR serão 
convocados obedecendo a ordem de classificação, porém não poderão ocupar a vaga, uma vez que 
o critério para admissão é estar devidamente matriculado e cursando o Ensino Médio ou Superior. 
A Lotação dos candidatos ocorrerá no ato da entrega da documentação e o atendimento seguirá a 
ordem de classificação, quando houver mais de 01 (um) candidato para o cargo, sendo que estes 
devem estar no dia e horário descrito no cronograma abaixo.  
O candidato deverá comparecer no dia e local estipulados na convocação. O não comparecimento 
em até 48 horas úteis, excluirá o candidato do processo, ocasionando a convocação do próximo 
candidato seguindo a ordem de classificação, conforme o Edital nº 01/2023 - Seleção de Estagiários. 
Os candidatos convocados deverão comparecer à Gerência de Admissão e Atenção ao Servidor-
GAAS (antiga GERVS), situada na Sede da Secretaria de Estado de Educação e Desporto Escolar 
-SEDUC, localizada na Avenida Waldomiro Lustosa, 250-Japiim II, obedecendo ao cronograma 
Anexo I, e considerando o fluxo característico deste atendimento, este se encerra pela manhã às 
11 horas para os atendimentos do turno matutino, e as 16 horas para os atendimentos do turno 
vespertino. 

 
 
 
 

ANEXO I 

CRONOGRAMA DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO 

ENSINO MÉDIO 

ZONAS QUANT. DATA E HORÁRIO 

ZONA NORTE 40 
02/09/2024 - 08h 

ZONA SUL 45 

ZONA LESTE 31 
02/09/2024 - 13h 

ZONA OESTE 42 

TOTAL 158  



 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

ENSINO SUPERIOR 

CURSO QUANT. DATA E HORÁRIO 

ADMINISTRAÇÃO 45 

03/09/2024 – 08h 

ARQUITETURA 09 

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 03 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 15 

DESIGN GRÁFICO 10 

DIREITO 15 

EDUCAÇÃO FÍSICA 03 

03/09/2024 – 13h 

ENGENHARIA CIVIL 08 

ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO 03 

ENGENHARIA ELÉTRICA 05 

ENGENHERIA MECÂNICA 02 

GEOGRAFIA 02 

JORNALISMO 02 

LETRAS 05 

LICENCIATURA EM BIOLOGIA 01 

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 05 

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 30 

LOGÍSTICA 02 

NUTRIÇÃO 01 

SISTEMA DE INFORMAÇÃO 05 

TOTAL 171  

 
 
 

ANEXO II – ENSINO MÉDIO 

MANAUS 

ZONA: NORTE 

CLAS. NOME SITUAÇÃO MOTIVO DA DISPENSA 

262° GIOVANNA REBECA MIRANDA COELHO  CONVOCADO 

263° LUIZ FERNANDO MORAIS DE SOUZA  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

264° VINICIUS REIS PARENTE DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

265° VITÓRIA KAROLLYNE CARVALHO DE LIMA  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

266° DAVI SOUSA DO NASCIMENTO  CONVOCADO 

267° LANDER MAURÍCIO PARENTE LEVIN  CONVOCADO 

268° ALESSANDRA SOUZA DOS SANTOS  CONVOCADO 

269° GABRIEL BATANY LIMA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

270° HELLEN CRYSTINA BAIXOTE SOARES  CONVOCADO 

271° LETÍCIA DA SILVA ALMEIDA  CONVOCADO 

272° ERIKA NATÁLIA SOUZA ABREU DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

273° ESTHER RAFAELLY DOS SANTOS LIMA CONVOCADO 

274° MATHEUS NUNES CARDOSO  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

275° GIOVANNA AMILCA DE SOUZA SEVALHO  CONVOCADO 

276° LUNNA VICTORIA ATAYDE FEITOSA CONVOCADO 

277° DIEUDONNE ADELSON CONVOCADO 

278° JHENNIFER DA SILVA VIEIRA  CONVOCADO 

279° MARIA BEATRIZ SILVA DOS SANTOS  CONVOCADO 

280° JULIANA LARANJEIRA MENDES  CONVOCADO 

281° LUCAS CORREIA DA SILVA  CONVOCADO 

282° SUZY FERREIRA RAMIREZ CONVOCADO 



 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

283° GISELE MELO BATISTA  CONVOCADO 

284° GABRIEL SOARES COLARES CONVOCADO 

285° CAIO BRENO SABOIA DE MORAES CONVOCADO 

286° JOSÉ ROBERTO GOMES PANTOJA CONVOCADO 

287° RYAN CABRAL BENTES CONVOCADO 

288° JUCIELLE COELHO DE OLIVEIRA  CONVOCADO 

289° RAFAELY GOMES DA COSTA  CONVOCADO 

290° JOÃO VINICIUS DE ARAUJO FERREIRA  CONVOCADO 

291° MARIA VITÓRIA MAIA DE SOUZA  CONVOCADO 

292° PIETRO JOSUEL DE OLIVEIRA FERNANDES  CONVOCADO 

293° HENRIQUE MAGALHÃES PICANÇO  CONVOCADO 

294° EWELYN SILVA FERREIRA DE SOUZA CONVOCADO 

295° ALEXANDRE PAIVA DA SILVA CONVOCADO 

296° ANA ROSA SOUZA DO NASCIMENTO CONVOCADO 

297° MARCELO  CONVOCADO 

298° ISAQUE DE CARVALHO VIEIRA  CONVOCADO 

299° ANA CLARA CHAVES BENTES  CONVOCADO 

300° KAUANNY ARAÚJO DE SOUZA  CONVOCADO 

301° BRENO LUCAS SOUZA DOS SANTOS DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

302° BRUNO HENRIQUE DE SOUSA BRITO  CONVOCADO 

303° NINA THAISE AGUIAR DA SILVA CONVOCADO 

304° ARLYSON BATISTA PINHEIRO  CONVOCADO 

305° POLYANNE MIRANDA DE MEDEIROS  CONVOCADO 

306° ISABELLY AVELINO FERNANDES  CONVOCADO 

307° JOSÉ ALEXANDRE DOS SANTOS AIRES NETO CONVOCADO 

308° FERNANDA LARISSA CAVALCANTE RICO CONVOCADO 

ZONA: SUL 

CLAS. NOME SITUAÇÃO MOTIVO DA DISPENSA 

219° LUCAS VINICIUS SOARES PEREIRA  CONVOCADO 

220° IVO OZIAS DA SILVA TAVEIRA CONVOCADO 

221° ALICE CORREIA VERÇOSA  CONVOCADO 

222° LUANA FURTADO TEIXEIRA  CONVOCADO 

223° KAMYLLA VITORIA  LIMA PALHETA  CONVOCADO 

224° CATARINA SANTOS DA SILVA VALENTE  CONVOCADO 

225° ATANIEL DAMASCENO DA SILVA  CONVOCADO 

226° SARA MIKAELY NASCIMENTO PANTOJA CONVOCADO 

227° ANNE VITÓRIA DE SOUZA PEREIRA  CONVOCADO 

228° KAYLANE PINTO DA COSTA  CONVOCADO 

229° MIKAELLY  NEVES VASCONCELOS  CONVOCADO 

230° ANA CLARA LIMA DA SILVA  CONVOCADO 

231° GABRIEL CUNHA MARTINS HOLANDA  CONVOCADO 

232° ANTÔNIO EDUARDO DE SOUZA LOPES  CONVOCADO 

233° PEDRO HENRIQUE ALMEIDA NOGUEIRA  CONVOCADO 

234° VALERIA VALENTINA  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

235° GUILHERMY VITORIO DOS SANTOS GOMES  CONVOCADO 

236° THAYANNY DE SOUZA BASTOS DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

237° WANESSA MAYARA ARAÚJO DA SILVA COELHO CONVOCADO 

238° ALICE DA COSTA VINHOTE  CONVOCADO 

239° NEIANE ALVES DE SOUZA  CONVOCADO 

240° MATEUS EMANUEL SANTOS DE ALMEIDA  CONVOCADO 

241° 
CLEIDIMAR DE LOS ANGELES ENOE 
CASTILLO MATA  

CONVOCADO 

242° ISABEL JOSIANE RODRIGUES DE ALMEIDA  CONVOCADO 

243° GABRIELLY PEREIRA DE CARVALHO  CONVOCADO 

244° AUGUSTO EMERSON DA SILVA TAVARES  CONVOCADO 

245° NICHOLAS PAIXÃO PINTO  CONVOCADO 

246° LUIZ MIGUEL MODA FREITAS  CONVOCADO 



 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

247° FERNANDO KHALIL DA COSTA SOARES CONVOCADO 

248° VITOR OLIVEIRA DOS SANTOS CONVOCADO 

249° 
MARCELO VINICIUS DOURADO SOBREIRA DE 
LAVOR  

CONVOCADO 

250° ÂNGELA CARDOSO DA SILVA  CONVOCADO 

251° WALLÉRYA ADRIELLY PEREIRA SANTANA  CONVOCADO 

252° VICTOR HUGO COSTA BARROS  CONVOCADO 

253° GUSTAVO ANTONY GAMA GEMAQUE  CONVOCADO 

254° SOPHIA SOUZA DE CASTEO  CONVOCADO 

255° MIGUEL QUEIROZ DA SILVA  CONVOCADO 

256° ELIZABETH CAROLINE SÁ PALMEIRA CONVOCADO 

257° LUANA VITORIA DA SILVA MARINHO CONVOCADO 

258° EMILLYANE KALLYANE NICE DE SOUZA CONVOCADO 

259° ROMULO SILVA COSTA CONVOCADO 

260° ROBSON ROBERTH DA SILVA VELOSO CONVOCADO 

261° ALAN THIAGO DE SOUZA MARQUES  CONVOCADO 

262° PEDRO AUGUSTO DA SILVA PEREIRA  CONVOCADO 

263° PEDRO LEVI PRATA DE LIMA  CONVOCADO 

264° GUILHERME RODRIGUES DA SILVA  CONVOCADO 

265° MARJORYE YASMIM DE SOUZA SANTOS CONVOCADO 

ZONA: LESTE 

CLAS. NOME SITUAÇÃO MOTIVO DA DISPENSA 

183° LUANA ALBUQUERQUE LIMA CONVOCADO 

184° HUDSON RICARDO BRAGA QUEIROZ CONVOCADO 

185° ALLYSON SILVA DE SOUZA  CONVOCADO 

186° MARIA EDUARDA LIMA DE LUCENA  CONVOCADO 

187° JACKELINE SOUZA ELIAS  CONVOCADO 

188° ALINE RIBEIRO BATISTA DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

189° AMANDA RIBEIRO BATISTA  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

190° DARKSON RAMALHO ELIAS CONVOCADO 

191° DAVID COSTA DE ARAÚJO CONVOCADO 

192° MATHEUS CAVALCANTE DE SOUZA CONVOCADO 

193° MARCOS ROBERTH DUARTE DOS SANTOS CONVOCADO 

194° RAYANDRA MEDEIROS BARBOSA  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

195° LUANDESON DE SOUZA DOS SANTOS  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

196° CYND KEVELLYN DOS SANTOS ALVES  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

197° NYKOLE AIRESTON MONTEIRO CARDELIS  CONVOCADO 

198° ROSANGELA MARIA DA SILVA NASCIMENTO CONVOCADO 

199° IZADORA DE LIMA NASCIMENTO  CONVOCADO 

200° VITÓRIA LUIZA DA SILVA BARBOSA  CONVOCADO 

201° DAVI JHONSON PANTOJA DA SILVA CONVOCADO 

202° ELIANA NIVEA MATOS DE SOUZA CONVOCADO 

203° LETÍCIA GABRIELA DE ALENCAR FREIRE  CONVOCADO 

204° DHEMESSE DE LIMA GUIMARAES CONVOCADO 

205° LAURA OLIVEIRA DE SENA  CONVOCADO 

206° YGOR CARVALHO MARQUES  CONVOCADO 

207° RAQUEL MENDES DE FREITAS CONVOCADO 

208° JENNIFER MARTINS DUARTE  CONVOCADO 

209° GIOVANNA LAURIANO DOS SANTOS  CONVOCADO 

210° CARLOS ALEXANDRE VASQUE BATISTA CONVOCADO 

211° BEATRIZ GONÇALVES DA PAIXÃO  CONVOCADO 

212° NATHALYE GALVÃO DA SILVA  CONVOCADO 

213° ANA VIRGÍNIA PEREIRA DA CRUZ  CONVOCADO 

214° PATRIELLY MAYURA OLIVEIRA DA SILVA  CONVOCADO 

215° ÁGATHA LAYANE PEREIRA VIEIRA CONVOCADO 

216° CLEYDSON LUCAS DE ALMEIDA PEREIRA CONVOCADO 

217° LUCAS GABRIEL DA SILVA CHAVES CONVOCADO 



 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

218° SAMMYA LADISLAU PINHO  CONVOCADO 

ZONA: OESTE 

CLAS. NOME SITUAÇÃO MOTIVO DA DISPENSA 

203° JAYANNE VITÓRIA CAVALCANTE BARBOSA CONVOCADO 

204° DAILLON CASTRO DOS SANTOS CONVOCADO 

205° FRANK SILVA E SILVA  CONVOCADO 

206° DANIELE LOPES DA PAZ  CONVOCADO 

207° KARINE CANTÉ AMARAL  CONVOCADO 

208° ANAELY TARCILA COELHO SOUZA  CONVOCADO 

209° THAIS DA SILVA SANTOS  CONVOCADO 

210° JOSÉ EDUARDO DA SILVA MAIA  CONVOCADO 

211° ISABELLE VITÓRIA DA SILVA COSTA CONVOCADO 

212° LISSANDRA SOPHIA LIMA DE SOUZA  CONVOCADO 

213° SARAH  RODRIGUES PANTOJA CONVOCADO 

214° JULLIANA DO NASCIMENTO SOUSA CONVOCADO 

215° JOEDSON NASCIMENTO DA SILVA  CONVOCADO 

216° HEIMILLE MICAELA DE ARAUJO LUCENA   CONVOCADO 

217° EMILY FERREIRA DA SILVA CONVOCADO 

218° DANIEL DEIVID OLIVEIRA FARIAS CONVOCADO 

219° ALBERTO SANTOS GOUVÊA CONVOCADO 

220° LETÍCIA DA SILVA CAMPOS  CONVOCADO 

221° MARIA DE FÁTIMA BARBOSA DE OLIVEIRA  CONVOCADO 

222° AMANDA ASSUNÇÃO MAIA CONVOCADO 

223° MARIA SOCORRO SOUZA MICHILES CONVOCADO 

224° ISAAC GABRIEL ROCHA DANTAS TORNADO SEM EFEITO 

225° ANDRESSA HELOÁ DA SILVA LOUREIRO CONVOCADO 

226° MARIANA DA SILVA NOGUEIRA  CONVOCADO 

227° JENYFFER CAROLINE MENDES PINHEIRO CONVOCADO 

228° MARIA EDUARDA SANTOS DO NASCIMENTO  DISPENSADO CONCLUIU ENSINO MÉDIO 

229° VITÓRIA BEATRIZ BARROS DE SOUZA  CONVOCADO 

230° MATEUS RICHARD NEVES DE SOUZA  CONVOCADO 

231° ENDERSON NASCIMENTO DE SOUSA CONVOCADO 

232° LETICIA MENEZES BENTES  CONVOCADO 

233° RAYANA DA SILVA CARVALHO  CONVOCADO 

234° VINICIUS SARRAZIM BARROSO  CONVOCADO 

235° ISNA THAYLA BONFIM ANES CONVOCADO 

236° PAULIANE LOUREIRO DA SILVA  CONVOCADO 

237° YASMIM CRISTHINA SOUZA GUEDES  CONVOCADO 

238° LUIZ FELIPE INACIO OLIVEIRA   TORNADO SEM EFEITO 

239° ANGELO VICTOR MUNIZ DE MORAES  CONVOCADO 

240° ANA LAURA RODRIGUES DE OLIVEIRA CONVOCADO 

241° JOÃO VITOR LEAL FARIAS CONVOCADO 

242° MARIA EDUARDA DA CUNHA SILVA CONVOCADO 

243° ANDRÉ LUIS SIMPLICIO RIBEIRO DOS SANTOS CONVOCADO 

244° AGATHA RUBEM DOS SANTOS CONVOCADO 

245° ANA BEATRIZ DA SILVA MENEZES  CONVOCADO 

246° MAYRA BARROS SIQUEIRA CONVOCADO 

 
 

ANEXO III 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PCD 

ENSINO MÉDIO 

MANAUS 

ZONA: OESTE 

CLAS. NOME SITUAÇÃO 



 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

ANEXO IV – ENSINO SUPERIOR 

MANAUS 

CURSO: ADMINISTRAÇÃO 

CLAS. NOME 

131º DEISIELLY DA SILVA BRANDÃO  

132° KEITIANE BORBA DE LIMA  

133° GISELE CRISTINA MONTEIRO AGUIDO 

134° THUANNY PEREIRA COSTA 

135° BEATRIZ DE OLIVEIRA PINHEIRO  

136° STHEFFANY  CRISTINY SILVA TAPAJÓS 

137° MARCOS VINICIUS DE SOUZA PINHEIRO  

138° BRUNA AZUELOS HONORATO DE SOUZA 

139° NATHANIEL DA SILVA MENDES  

140° SABRINA LITAIFF MOUZINHO  

141° ANA BEATRIZ MARTINS DA SILVA PINHEIRO 

142° KAMYLA DA SILVA COSTA  

143° CRISTINNY VICTORIA HOYOS MACIEL 

144° WILLYANI PEREIRA GAMA  

145° ALEXANDRE BESSA DONATO 

146° WILLIAN VINICIUS TAVARES DE OLIVEIRA  

147° DANIEL FEITOSA MONTEIRO 

148° VALDINEI DOMONT DE SOUZA 

149° INGRID LIMA DE SOUZA 

150° LARISSA SOUZA CORREA  

151° WILLY RENDESON SOUZA VIEIRA 

152° ANA LUIZA WEZEM RIBEIRO  

153° GUILHERME DIAS SANTOS  

154° JULIANA VITÓRIA CARDOSO DOS SANTOS  

155° CINLANY TEREZA AGUIAR DE ARAÚJO  

156° LETÍCIA EDUARDA DE ALMADA CRUZ  

157° ELZILENE CAMPOS SENA  

158° ANA PAULA DINIZ RABELO 

159° KELLY CRISTINA DA SILVA LIMA 

160° ADRIANA ARAÚJO DA GAMA 

161° NARA LETÍCIA LEMOS MENDES  

162° WANDERSON PEREIRA PINTO  

163° VIVIANE PINHEIRO DOS SANTOS 

164° EMILLY BRUNA GOMES DE FREITAS  

165° AGATHA VITORIA AIRES SILVA 

166° DAVI DA SILVA FERREIRA 

167° DELIS CASTRO DA SILVA  

168° RENATA ALBA MARTINS OLIVEIRA  

169° SUZANA OLIVEIRA CARDOSO  

170° HERINALDO SOUZA ANDRADE SALES  

171° MILTON CARLOS ALBUQUERQUE BRELAZ  

8°/289° DAVI FLORÊNCIO SILVA E FARIAS CONVOCADO 

9°/314° ISADORA CASTRO DE OLIVEIRA CONVOCADO 

 
*  HEIMILLE MICAELA DE ARAUJO LUCENA – Classificação 4º/216° consta na lista de ampla concorrência 
do Ensino Médio por Zona apenas para cumprir a ordem de classificação, uma vez que, já foi convocada 
anteriormente na vaga destinada à Pessoa com Deficiência – PCD, não podendo assumir a vaga duas vezes.  
 
** ISAAC GABRIEL ROCHA DANTAS e LUIZ FELIPE INACIO OLIVEIRA – Classificação 5º/224º e 6º/238º 
constam pela segunda vez na lista apenas para cumprir a ordem de classificação, uma vez que, já foram 
convocados anteriormente na vaga destinada à Pessoa com Deficiência – PCD, e tornados sem efeito. 
 
 
 
 



 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

172° ELIZANGELA DA SILVA CARDOSO  

173° GLENDA KEREN CAMPOS DA SILVA  

174° GABRIELE SILVA DA SILVA  

175° PEDRO HENRIQUE DA SILVA FONTES  

CURSO: ARQUITETURA 

CLAS. NOME 

4° ALEJANDRO SOUZA PEREIRA 

5° ARIANA FÁTIMA PEREIRA DE ANDRADE  

6° RAYANE PRISCILLA SOUZA CAMELI 

7° GABRIELLA DE AZEVEDO ROCHA  

8° TIAGO AZEVEDO DE JESUS 

9° GIOVANNI LIMA DA SILVA 

10° JULIANA BEATRIZ LIRA ALBUQUERQUE  

11° ANNY CAROLINE RIBEIRO SILVA  

12° ALYNE MAIA DE CASTRO 

CURSO: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

CLAS. NOME 

5° CARLOS ANDRÉ CARVALHO DA SILVA 

6º CARLA ALESSANDRA OLIVEIRA BATISTA 

7º LINDA KAROLAYNE TENÓRIO DOS SANTOS 

CURSO: CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

CLAS. NOME 

31° YURY TINOCO LIMA 

32° EDUARDO ANDRADE BRAZÃO 

33° THAYS MICHELLE DA SILVA MOURÃO 

34° ANA LUIZA DA SILVA MOREIRA 

35° ANDREW DE CASTRO COSTA 

36° KAREM AMORIM DE SOUZA 

37° LOUYSE DA SILVA RAMOS  

38° NOEME OLIVEIRA TAVARES  

39° ÉRICKA LEINAD MARQUES CORREIA  

40° MÁRCIO ICARO DA CUNHA COSTA  

41° ALBERLICE MIKAELY QUEIROZ DE LIRA  

42° THAYLA AMARAL DUQUE DA CRUZ 

43° ALAN FOGAÇA MAIA 

44° JOÃO PEDRO CARVALHO PEREIRA 

45° MARIA ADALINE DE SOUZA SENA 

CURSO: DESIGN GRÁFICO 

CLAS. NOME 

20° PIETRA STEPHANIE FIGUEIREDO 

21° RAYANE DA SILVA DOS SANTOS  

22° NOARA DA SILVA AMORIM 

23° EMILLY VITÓRIA DE SOUZA FARAH 

24° ISABELLA CARVALHO DA SILVA  

25° PALOMA DE CARVALHO FREIRE 

26° JOÃO VICTOR RODRIGUES DA SILVA  

27° JULIANA MARTINS BARBOSA 

28° DOUGLAS DE MELO DO NASCIMENTO  

29° ANA LAURA FONSECA DE SOUSA 

CURSO: DIREITO 

CLAS. NOME 

29° THIAGO DE SOUZA MAGALHÃES 

30° LUCAS LIMA VIEIRA 

31° PHILIPE LIMA PEREIRA 

32° NAIANE DA CONCEIÇÃO SANTOS SILVA  

33° LUNNA CRISTINA DE OLIVEIRA MAIA 



 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

34° FRANCISCO BRENDO PEREIRA FRANCO 

35° NATHALLY BEZERRA ARAUJO  

36° KAROLINE DE ASSUNÇÃO BRUNO  

37° ANDERSON RIBEIRO VIEIRA  

38° LAURYELLEN RAISSA NASCIMENTO SOUSA  

39° GIOVANA QUEIROZ BARROS  

40° DOUGLAS RODRIGUES CARNEIRO 

41° ANA CAROLINE DE SOUZA BRAGA 

CURSO: EDUCAÇÃO FÍSICA 

CLAS. NOME 

10º REINALDO ABREU DE MOURA 

11º ANDRÉIA COSTA LIMA 

12º MARISA NUNES DA SILVA  

CURSO: ENGENHARIA CIVIL 

CLAS. NOME 

23° ISIS SAMARA ROCHA CUNHA 

24° IZABELLE CAROLINE FERNANDES DA SILVA SALES  

25° ESDRAS DE CASTRO SOARES  

26° LUIZ HENRIQUE OLIVEIRA MARINHO  

27° SABRINA TRINDADE DA CUNHA 

28° LUCAS MOTA DOS SANTOS 

29° CARLOS MATEUS PEREIRA DOS SANTOS  

30° ANNA ALICE DE LIRA LIMA 

CURSO: ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO 

CLAS. NOME 

7° WESLEY MEDEIROS DE OLIVEIRA  

8º WLYSSES DA SILVA ANDRADE  

9º PAULO YGOR ANDRADE OLIVEIRA 

CURSO: ENGENHARIA ELÉTRICA 

CLAS. NOME 

15° MANUELLY DOS SANTOS MORAIS  

16° AIRTON SALES MONTEIRO JUNIOR 

17° LEWIS EDUARD LIMA GRANDES  

18° FELIPE JAQUES PRISCO  

19° PABLO JOSÉ DA SILVA FERREIRA 

CURSO: ENGENHARIA MECÂNICA 

CLAS. NOME 

6º ERICK DA SILVA MENDONÇA  

7º ERICO JANDER DA SILVA LOPES JUNIOR 

CURSO: GEOGRAFIA 

CLAS. NOME 

3° SILAS DO NASCIMENTO 

CURSO: JORNALISMO 

CLAS. NOME 

7° CAUÊ PONTES DE HOLANDA 

8° VICTOR GABRIEL DA SILVA ALVES 

CURSO: LETRAS 

CLAS. NOME 

20° CRISTINA FREITAS MARTINS 

21° MARIA NÚBIA DE OLIVEIRA MELO 

22° SHEILA CRISTIANE LOPES DE SOUSA 

23° MARCELO DA SILVA MENEZES 

24° CRISTINA CARVALHO SILVA  

CURSO: LICENCIATURA EM BIOLOGIA 

CLAS. NOME 

3º JOEL FEITOSA DE SOUZA 



 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

CURSO: LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 

CLAS. NOME 

13° JOSEPH MALEUS  

14° EVALDO DOS SANTOS TEIXEIRA  

15° FERNANDO CASSIO MOREIRA DA COSTA  

16° FRANCIDALVA ALVES ALMEIDA 

17° ANDRÉ VICENTE BATISTA DA COSTA  

CURSO: LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 

CLAS. NOME 

83° JUCILENE NASCIMENTO DE ARAÚJO  

84° JACIVANE RIBEIRO DA MOTA  

85° JUCILEIDE GOMES BASTOS  

86° CELIANE RODRIGUES DE ARAÚJO  

87° EDNA LIMA DE AGUIAR REGO 

88° CECÍLIA MATOS 

89° LUCIANE SANTOS DA SILVA  

90° KELEN SANTANA CRUZ 

91° MARIA ROCICLEIDE BENICIO DE SOUZA  

92° MARIA DE MATOS MORAES  

93° KEILA AGEANA SANTANA SOARES 

94° EDJANE BATALHA DA SILVA  

95° ELIANA TORRES DOS SANTOS  

96° ALESSANDRA SILVA VASCONCELOS RAMOS  

97° JAQUELINE CAVALCANTE CORREA  

98° TATIANE BITTENCOURT DE ARAÚJO  

99° MARLY MACIEL CARDOSO  

100° MARCIO DOS SANTOS XISTO 

101° MARCELLE BRANDAO SANTOS 

102° ROUGLETE NUNES DOS SANTOS  

103° LIA RAQUEL FERREIRA DE ABREU 

104° SUELLEM KELLEM VIEIRA PASSOS 

105° VALDOMIRA VIANA CORREA  

106° MICHELLE ALVES NOBRE 

107° KARLOTA PEDROSA SOARES 

108° FLORENSIA NEVES TAVARES BRANDAO 

109° ERLANDIA FERREIRA RODRIGUES  

110° EDILANE MAQUINÉ ERMELINDO  

111° ROSANA DE SOUSA CAVALCANTE AMANCIO  

112° EMMILLE SOUZA DA SILVA  

CURSO: LOGÍSTICA 

CLAS. NOME 

10º PABLO ANDERSON AMORIM PINHEIRO  

11° ANA CLAUDIA MORAES COELHO  

CURSO: NUTRIÇÃO 

CLAS. NOME 

4º REGEANNY DA SILVA BASTOS SANTOS 

CURSO: SISTEMA DE INFORMAÇÃO 

CLAS. NOME 

21° JEFERSON BRITO OLIVEIRA  

22° MARLLION EDUARDO FARIAS CARIOLANDO 

23° RENATO CAMPOS FLORÊNCIO NETO  

24° RICARDO ENZO OLIVEIRA DO NASCIMENTO  

25° EMMANUEL GABRIEL MARTINS MONTEIRO  

 
 



 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Manaus, 28 de agosto de 2024. 
 
 

ARLETE FERREIRA MENDONÇA 
Secretária de Estado de Educação e Desporto Escolar 

ANEXO V 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PCD 

ENSINO SUPERIOR 

MANAUS 

CURSO: DIREITO 

CLAS. NOME 

2°/75° ISRAEL DE JESUS BRAGA  

3°/97° VINÍCIUS GONÇALVES NASSERALA 

CURSO: GEOGRAFIA 

CLAS. NOME 

1º/29º GABRIEL CARVALHO DA SILVA 


